GRÁFICO 01: DEMANDAS RECEBIDAS POR FERRAMENTAS DISPONÍVEIS AO CIDADÃO 

No Gráfico 01 percebe-se que a principal ferramenta utilizada pelo cidadão no período 

de janeiro a abril de 2025 foi o formulário web disponível no site da Prefeitura Municipal, 

com 545 (quinhentas e quarenta e cinco) demandas, representando 58% do total das demandas 

do período analisado. Em segundo vêm as demandas via WhatsApp, no total de 158 (cento e 

cinquenta e oito), representando 17%. Com 153 (cento e cinquenta e três) demandas, 

representando 16%, aparecem os registros feitos por telefone. A quarta principal forma foi o 

atendimento pessoalmente, com 65 (sessenta e cinco) registros, o que representa 7% das 

demandas. Enquanto as demandas via e-mail representam 2% do montante total de demandas. 

A Ouvidoria Municipal, até o encerramento do primeiro quadrimestre de 2025, 

recebeu e encaminhou aos responsáveis 939 (novecentos e trinta e nove) demandas, com 

média aproximada de 230 (duzentas e trinta) demandas mensais. 

GRÁFICO 02: DEMANDAS MENSAIS ATÉ 30 DE ABRIL DE 2025 

De acordo com o Gráfico 02, podemos observar que o maior número de atendimentos 

ocorreu no mês de abril/2024, com 284 (duzentas e oitenta e quatro) demanda, representando 

30,24% do total geral das demandas. No qual, todas as demandas de forma em geral, foram 

encaminhadas para os seus respectivos responsáveis, e na grande maioria, respondidas com 

brevidade, e as demais foram recebidas, encaminhadas e acompanhadas diariamente para que

[...]

administração direta e indireta recebeu durante o período de janeiro a abril de 2025, no qual 

destacamos abaixo os quatro órgãos públicos com maior número de demandas no período em 

análise.  

A Secretaria Municipal de Saúde vem em primeiro com 206 (duzentas e seis) 

demandas, representando 21,94% do total geral, sendo que a maioria das demandas é 

referente à reclamação da qualidade no atendimento dos servidores e de falta de retorno nos 

canais de comunicação, além da demora para atendimento. A Ouvidoria procurou estar mais

[...]

próxima da Secretaria de Saúde e tratar caso a caso com profissionalismo, retornando a cada 

um destes pacientes e buscando encontrar a melhor forma de atendê-los e sanar o mal-

entendido.  

A segunda maior demanda vem da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras com 

176 (cento e setenta e seis) demandas, representando 18,74% do total geral, dentre elas 

destaca-se a reclamação de buracos em vias públicas/sarjetas e bueiros entupidos devido ao 

período chuvoso, tendo a Secretaria tomado as providências necessárias conforme as 

possibilidades.

[...]

geral, sendo que na Secretaria de Educação as maiores demandas nesse período estão 

correlacionadas a falta de professores, devido a grande demanda e a falta de efetivo. 

GRÁFICO 05:  REPRESENTAÇÃO GRÁFICA DAS DEMANDAS FORA DO PRAZO 

De acordo com o Gráfico 05, dos 939 (novecentos e trinta e nove) protocolos gerados 

entre o período de janeiro a abril de 2025, foram respondidas fora do prazo 85 (oitenta e 

cinco) demandas, sendo que algumas são solicitações que necessitam de período superior a 20 

dias para atendimento da demanda, na qual, essas demandas constam justificativa de